
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-723 del 08/10/2020

Oggetto Direzione Tecnica. Contratto per i servizi di manutenzione 
e gestione delle apparecchiature per analisi ambientale nei 
laboratori  Arpae.  Lotto  3  apparecchiature  a  bassa 
tecnologia  (CIG 7610832141).  Modifica contrattuale  per 
servizi straordinari di manutenzione.

Proposta n. PDTD-2020-744 del 07/10/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 08 (otto) ottobre   2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione  Tecnica.  Contratto  per  i  servizi  di  manutenzione  e  gestione  delle 

apparecchiature per analisi ambientale nei laboratori Arpae. Lotto 3 apparecchiature 

a bassa tecnologia (CIG 7610832141). Modifica contrattuale per servizi straordinari 

di manutenzione.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

RICHIAMATO:

- la  Determinazione  n.  98 del  13.02.2019 avente  ad  oggetto  l’aggiudicazione  del  servizio  di 

manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae 

per i lotti n. 1 e n. 3 a seguito di procedura aperta telematica;

- il contratto sottoscritto in data 29/03/2019 (repertorio n. 3/2019) tra Arpae e  il RTI costituito 

dalle  Società  GSG srl,  Fornasini  Mauro  e  Sol  spa,  relativo  al  servizio  di  manutenzione  e 

gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei laboratori di Arpae per il lotto n. 3, 

relativo alle apparecchiature a bassa tecnologia, CIG 7610832141, per l’importo complessivo di 

€ 511.261,40, e che vede coinvolte G.S.G. S.R.L. con sede legale in 20813 Bovisio Masciago 

(MB), via Nazario Sauro 9, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di 

Monza-Brianza  e  Lodi  al  n.  REA  MA  1158420,  CF  07367140154,  PIVA 

02806000960, mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo, in ragione del 43% 

GSG;  SOL SPA, sede legale in 20900 MONZA, Via Borgazzi 27, iscritta al  Registro delle 

Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio  di  Monza  Brianza al  n.  04127270157,  PIVA 

00771260965 CF 04127270157, mandante, in ragione del 39%; Fornasini Mauro, sede legale in 

via Sammartina 18/A Ferrara, Frazione Chiesuol del Fosso, iscritta al Registro delle Imprese 

presso  la  Camera  di  Commercio  di  Ferrara  al  n.  REA FE  93100,  P.  IVA 00208260380, 

C.F. FRNMRA53M12548T, mandante, in ragione del 18%;



- l'art.  9  comma  1  del  contratto  citato  che  prevede  la  possibilità  di  effettuare  le  modifiche 

contrattuali  nei termini previsti dall’art.106 del codice dei contratti;

PREMESSO:

- che  il servizio di manutenzione oggetto del lotto n.3 riguarda le apparecchiature individuate 

nell’allegato 2 sub 3 lotto 3 agli atti di gara oggetto di specifica quotazione economica;

- che nel corso dell’espletamento del servizio su tali apparecchiature può verificarsi la necessità 

di servizi aggiuntivi non ricompresi nel contratto;

- che altresì può verificarsi la necessità di “materiali di consumo” e “materiali soggetti ad usura” 

la  cui  vita  media  sia  significativamente  diversa  dalla  vita  media  dello  strumento  e  la  cui 

quantità consumata o la cui usura sia direttamente proporzionale al grado di utilizzo ed alle 

relative modalità d’uso, non ricompresi nel canone, così come previsto all’art. 17 del capitolato 

tecnico;

CONSIDERATO:

-    che nell’ambito delle attività riconducibili alla normale attività analitica , il personale tecnico 

Arpae  ha  riscontrato  anomalie  di  funzionamento  sul  rotavapor  568@RA,  sul  congelatore 

4694@PR, sull’evaporatore Syncore 5718@RA, e sul chiller 4870@RA 

-  che  per  quanto  concerne  il  rotavapor  568@RA ed il  congelatore  4694@PR, il  RTI  si  è  reso 

disponibile  a  rendere  nuovamente  operativi  gli  strumenti  data  la  loro  unicità  funzionale, 

lasciando installati pezzi di ricambio idonei al loro funzionamento nelle more della verifica del 

guasto effettivo – guasto poi confermato e quindi già risolto durante il primo intervento; 

- che in data 11 agosto 2020  si riceveva proposta di manutenzione così articolata:

Codice 
strumento

descrizione intervento N. Preventivo Corrispettivo 

568@RA Revisione meccanica ed elettrica, 
Manutenzione e pulizia di tutti i componenti 
meccanici e frigoriferi, Manutenzione e pulizia 
di tutti i componenti elettrici con serraggio 
morsetti e connessioni, Ricerca perdite freon 
con metodo diretto e indiretto, Rimontaggio 
apparecchiatura, Prova di funzionamento e 
collaudo finale 

105718 rev. 2 € 972,00

- che, in data 10 agosto 2020 si riceveva proposta di manutenzione così articolata:

Codice 
strumento

descrizione intervento N. Preventivo Corrispettivo 

4694@RA Manutenzione gruppo frigorifero come da 
regolamento 146/2018, sostituzione 
motoventola e condensatore di marcia

109573 € 440,00

mailto:568@RA
mailto:4694@PR
mailto:568@RA
mailto:5718@RA
mailto:4694@PR


-     che,  per quanto inerente l’evaporatore Syncore 5718@RA, il guasto era riconducibile ad una 

anomalia del sistema del vuoto  e per tale motivo si riceveva in data 05/08/2020 idonea offerta così 

formulata:

Codice 
strumento

descrizione intervento N. Preventivo Corrispettivo 

5718@RA Parti consumabili come descritte 
nell’offerta comprensive di 
manodopera di montaggio.

AEM n. 07 € 737,00

-  che  a seguito della rottura del chiller  4870@RA non più in grado di espletare la sua funzione 

refrigerante, in data 14/07/2020 si riceveva idoneo preventivo di manutenzione così formulato:

Codice 
strumento

descrizione intervento N. Preventivo Corrispettivo 

4870@RA Sostituzione blocco motopompa 109513 € 1.330,00

-     che il RTI aggiudicatario dispone della capacità tecnica per poter far fronte in modo tempestivo

       ed efficace alle problematiche riscontrate in sede di sopralluoghi in modo tale da ridurre al    

       minimo i tempi di fermo macchina;

- che risulta difficoltoso da parte dell’Amministrazione ricorrere ad altri operatori economici per 

l’approvvigionamento  dei  materiali  necessari  senza  consistenti  duplicazioni  dei  costi  e 

disservizi all’efficiente gestione dei laboratori;

- che il Direttore dell’esecuzione ha esaminato i preventivi pervenuti e l’ha approvato unitamente 

al RUP, come da corrispondenza elettronica agli atti;

RICHIAMATO:

 - l'art. 106 comma 2 del D.Lgs.50/2016 secondo il quale i contratti possono essere modificati 

          senza necessità di una nuova procedura se il valore della modifica è al di sotto sia delle soglie

           fissate all’art. 35 del medesimo provvedimento sia rispetto al 10% del valore iniziale del

           contratto;

- che le modifiche non alterano la natura generale del contratto;

- che l’importo di 3.479 € + IVA va a sommarsi a quanto già corrisposto per gli interventi di 

cui alla determinazione n. DET-2020-583 del 06/08/2020;

CONSIDERATO INOLTRE:

mailto:4870@RA
mailto:5718@RA


- che i servizi  predetti, per l’ammontare progressivo e cumulativo di € 45.936,44 (IVA esclusa) 

sono da considerare quali variazione contrattuale compresa nei limiti di cui all'art. 106 comma 

2 del D.Lgs.50/16;

PRESO ATTO:

− che,  occorre procedere agli adempimenti di trasparenza al SITAR,  come previsto dall'art.106 

commi 8 e 14 del D.Lgs 50/2016;

SU PROPOSTA:

- del responsabile del  Laboratorio Multisito, Dr.  Stefano Forti,  il quale ha attestato la regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che il responsabile unico del procedimento è il Dr. Stefano Forti;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Staff 

Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Loretta 

Poggi;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di modificare ai sensi dell’articolo 106 c.2 del D.Lgs. 

50/2016, il contratto sottoscritto in data 29/03/2019 (repertorio n. 3/2019) tra Arpae e  il RTI 

costituito  dalle  Società  GSG  srl,  Fornasini  Mauro  e  Sol  spa,  relativo  al  servizio  di 

manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature per  l’analisi  ambientale  nei  laboratori  di 

Arpae per il lotto n. 3, relativo alle apparecchiature a bassa tecnologia, CIG 7610832141 

affidando al fornitore aggiudicatario del contratto i seguenti servizi aggiuntivi per l’importo 

complessivo di euro 6.875,18 + IVA così articolato:

codice strumento descrizione intervento

568@RA Revisione meccanica ed elettrica, Manutenzione e 
pulizia di tutti i componenti meccanici e frigoriferi, 
Manutenzione e pulizia di tutti i componenti elettrici 
con serraggio morsetti e connessioni, Ricerca perdite 
freon con metodo diretto e indiretto, Rimontaggio 
apparecchiatura, Prova di funzionamento e collaudo 
finale 

4694@RA Manutenzione gruppo frigorifero come da regolamento 
146/2018, sostituzione motoventola e condensatore di 
marcia

5718@RA Parti consumabili come descritte nell’offerta 
comprensive di manodopera di montaggio.

4870@RA Sostituzione blocco motopompa 



 

2. di trasmettere, come previsto dall'art.106 commi 8 e 14  del  D. L.vo 50/2016 la scheda di 

modificazioni del contratto  al SITAR;

3. di  dare  atto  che  al  direttore  dell'esecuzione,  dott.ssa  Eleonora  Pavanelli,  nominato  con 

Determina  n. 98 del 13/02/2019, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. L.vo 50/2016, spetta 

il compito di verificare il corretto adempimento del servizio;

4.  di dare atto che il costo di euro  4.244,38 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente 

natura di manutenzione attrezzature (MANUT MATTR), è a carico dell’esercizio 2020, ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

al centro di responsabilità DLMDT.

Il RESPONSABILE DEL 

LABORATORIO MULTISITO

(F.to Dr.Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2020-744   del    07/10/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Contratto  per  i  servizi  di  manutenzione  e 
gestione delle apparecchiature per analisi ambientale nei laboratori 
Arpae.  Lotto  3  apparecchiature  a  bassa  tecnologia  (CIG 
7610832141).  Modifica  contrattuale  per  servizi  straordinari  di 
manutenzione.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/10/2020
La Responsabile Amministrativa


